
Protocolo: 1630818
Data: 16/10/2024
Título: PORTARIA CLST 2024
Página(s): 68 a 69

PORTARIA Nº 698/2024/GBSES
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 502/2013 e o Decreto nº 1.919, de 29 de agosto de 2013, 
que estabelecem a Política de Saúde e Segurança no Trabalho para os Servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso e o Decreto nº 393 
de 15 de janeiro de 2016 que institui o Manual de Saúde e Segurança no Trabalho para os 
servidores as Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado de Mato 
Grosso;
CONSIDERANDO, ainda, o processo eleitoral para a Comissão Local de Segurança no Trabalho-
CLST realizado nas Unidades da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, de acordo com as 
diretrizes contidas no Manual de Saúde e Segurança no Trabalho;
RESOLVE:
Art. 1º Compor as Comissões Locais de Segurança no Trabalho-CLST e seus respectivos 
representantes, conforme segue:
HOSPITAL REGIONAL DE COLÍDER
Joana Barbosa Rocha Alcará - Presidente
Jamilla Ster Guimarães Silveira - Vice-Presidente
Nadia Cristina Teixeira - Membro Titular
Elizangela Costa Fagundes Tavares - Membro Titular
Willy Nascimento Barbosa - Membro Titular
Zelgilda Ramires Ramos - Membro Titular
Izabela de Sousa - Membro Titular
Alexandre Canato - Membro Titular
Ederson Rodrigues dos Santos - Membro Titular
 
HOSPITAL REGIONAL DE SINOP
Gisele Cruz Ramos - Presidente
Paulo Cesar dos Santos - Vice-Presidente
Rosilda Soares de Oliveira - Membro Titular
Katiuska Lima de Oliveira - Membro Titular
Marcelo Rodrigo da Silva - Membro Titular
Irani Dionizia Ferreira - Membro Titular
Elaine Lemes de Almeida - Membro Titular
Fernando Antônio Brito - Membro Titular

 
HOSPITAL ESTADUAL “LOUSITE FERREIRA DA SILVA” - METROPOLITANO
Aline Nunes Bragança - Presidente
Laura das Virgens - Membro Titular
Luzia Nogueira Da Macena Pinto - Membro Titular
Edmilson Senna Carvalho dos Santos - Membro Titular
Ângela Maria de Brito Celestino - Membro Titular
Rosangela Garcia Pereira - Membro Titular
Ivete Maria Mendes - Membro Titular

 
HOSPITAL ESTADUAL SANTA CASA
Jerry Adriano Pedrosa - Presidente
Amanda Kennya Delgado dos Santos - Vice-Presidente
Claudnei Alves de Almeida Moreira - Membro Titular
Gilvania Barbosa Duarte - Membro Titular
Patrícia Anny Rodrigues de Jesus - Membro Titular
Joana Darc Pereira dos Santos Oliveira - Membro Titular
Marlene Almeida Silvestre da Silva - Membro Titular



Orlandina Vicente Proença de Barros - Membro Titular
Fernando Bernardo da Silva - Membro Titular
Marinalva de Siqueira Pedroso - Membro Titular
Patrícia Montes de Novais - Membro Titular Titular
 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ÁGUA BOA
Emídio Neto Paniago - Membro Titular
Camila Trentin Zandoná - Membro Titular
Marli Regina Langer Pereira de Moraes - Membro Titular
 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE COLÍDER
Paulo Sérgio Lopes de Souza - Membro Titular

 
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE JUÍNA
Claudiana de Souza Duarte Costa - Membro Titular
Elaine Monerato Coelho - Membro Titular
Juliana Barbosa de Souza - Membro Titular
Geise Aparecida de Carvalho Vaz - Membro Titular
 
LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - LACEN/MT
Rodrigo Burum Manuari - Presidente
Thayse Naiara Dapper - Vice-Presidente

 
MT - HEMOCENTRO
Emerson Mendes Martins - Presidente
Nadja Verginia Sartoreli Campos - Vice-Presidente
Sibeli Vieira Baralle Thommen Baicere - Membro Titular
Nilva Matos Vitorazzi - Membro Titular
Maria Faria de Camargo Peruchi - Membro Titular
Everton Ralph Castro Soares - Membro Titular
Janine Margarete Lemes - Membro Titular

 
CENTRO ESTADUAL DE REFERÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADES DE MATO 
GROSSO - CERMAC
Susan Aline Cambui Taques - Presidente
Mariela da Gama Fortunato Molina - Vice-Presidente
Abgail Durore da Silva - Membro Titular
Elione Figueiredo de Arruda - Membro Titular

 
CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRAL DOM AQUINO CORRÊA DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE - CRIDAC/CER III
Silvana Gomes Colombo - Presidente
Joanice da Silva Jardim - Vice-Presidente
Reginaldo Gabriel de Campos Curado - Membro Titular
Hélida Gonçalina Corrêa da Silva Soares - Membro Titular
Renato de Souza - Membro Titular
Criziene Melo Vinhal - Membro Titular
Gilson Silva Leite - Membro Titular
 
CENTRO ESTADUAL DE ODONTOLOGIA PARA PACIENTES ESPECIAIS - CEOPE
Gisely Maria Melo Moreira Lopes da Costa - Presidente
Daniela Benini Galetti Garcia -Vice-Presidente
Natali Soares de Siqueira - Membro Titular
Taísa Aidamus Prado Genaro - Membro Titular
Benedito Perciliano de Queiroz - Membro Titular
Christiane Leão Rufino - Membro Titular
 
CENTRO INTEGRAL DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ADAUTO BOTELHO - CIAPS
Francisco Oliveira Andrade - Presidente
Sandro Camargo da Silva - Vice-Presidente



Janine Angélica de Moraes - Membro Titular
Waldinea Sofia da Silva Costa - Membro Titular
Derick Richard da Silva Lima - Membro Titular
Rosely Inácio Coelho Rocha - Membro Titular
Izis Batista Alves Corrêa - Membro Titular
José Maurício Pereira Filho - Membro Titular
 
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS
Ideuzete Maria da Silva Albuquerque Tercis - Membro Titular
Ester Gerônimo da Silva - Membro Titular

 
OUVIDORIA SETORIAL DE SAÚDE
Luciana Moreira dos Santos Nascimento - Membro Titular

 
AUDITORIA GERAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
Carlos Augusto Gomes Santana - Membro Titular

 
UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO
Maykel Ponçoni - Membro Titular

 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
Delian Rocha Rafael Silva - Membro Titular
Tatiane Benta da Silva Cruz - Membro Titular

 
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
Ilda Leite Moreira de Araújo - Membro Titular
 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS, REFORMAS E MANUTENÇÃO
Marcio Braga de Almeida - Membro Titular

 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS HOSPITALARES
Juliene Celestina da Cruz - Membro Titular

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Andreia Camargo Malhado Santana - Membro Titular
Leliel Jorny Xavier de Almeida - Membro Titular
Mariane Lúcia de Souza Pereira - Membro Titular
Willian Benjamin Rastelli Ribeiro - Membro Titular

 
SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
Valmir Vieira de Almeida - Presidente
Patrícia da Silva Ferreira - Vice-Presidente
Wanderson Welliton Frederico de Pinho - Membro Titular
Antônio Benedito Vieira - Membro Titular
Marilene Hiller - Membro Titular
Fabrícia Oliveira de Marchi - Membro Titular
 
SUPERINTENDÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO
Marlene Josefa de Oliveira - Membro Titular

 
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Lauren Cristiane Leite Ocampos - Membro Titular
Mariane dos Santos Freitas da Silva - Membro Titular
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
Kellen Luzia da Silva Anunciação - Membro Titular

 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO REGIONAL
Miriam Iara Scherer - Membro Titular

 



Art. 2° O mandato terá duração de 01 (um) ano.
Art. 3° Os membros desta Portaria não receberão qualquer acréscimo ou incentivo pecuniário em 
razão das atividades exercidas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Cuiabá-MT, 15 de outubro de 2024.
 

JULIANO SILVA MELO
Secretário de Estado de Saúde


